ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

GAB VER. NENÉM | AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI

:: ver.nenem@saojosedodivino.pi.leg.br ::

REQUERIMENTO Nº 005/2018

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores.

MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO, vereadora com assento nessa Casa Legislativa,

com fulcro no que determina o art. 91 do Regimento Interno, vem por meio deste expediente,

depois de ouvido o plenário, requerer ao Prefeito Antônio Felícia, informações a respeito dos

critérios adotados pela administração na triagem e transporte dos pacientes em veículos do

Município, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, bem como solicitar melhoria do

atendimento por parte dos funcionários aos pacientes, no posto de Saúde Antonio de Sousa Brito

e UBAS.

JUSTIFICATIVA

O requerimento a que se presta a vereadora subscrevente nasce dos anseios e

cobrança da população pela melhoria do atendimento no âmbito da Secretaria Municipal de

Saúde em nosso Município. Reiteradas vezes, nós vereadores recebemos cobrança da população

quanto à disponibilidade dos veículos e a correta triagem feita pela administração, bem como o

trato referente ao atendimento dos funcionários aos pacientes das referidas unidades de saúde.

Reconhecemos as dificuldades da administração, contudo, entendemos que a

transparência e a impessoalidade no trato das questões de saúde, devem ser prioridades,

sobretudo, porque ninguém procura os serviços de saúde por vaidade. Nesse ponto, solicitamos

ao Executivo, respostas do exposto no presente requerimento.

Dessa forma confiando no elevado espírito público dos nobres vereadores, espero

aprovação do presente requerimento.

Nestes Termos, pede deferimento,

Plenário Prefeito Chico Sampaio, 18 de Junho de 2018.

Respeitosamente,

Maria do Socorro de Carvalho

Vereadora – PSB